#G0
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КОСЬКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ
ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(АДМИНИСТРАЦИЯ КОСЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 ноября  2015года                   № 06-156-а

Об одобрении прогноза
социально-экономического развития
Коськовского сельского поселения
 на 2015-2017гг.
11,0200

[bookmark: _GoBack]В соответствии со статьей 22 п.3 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Коськовское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области, утвержденном решением Совета депутатов Коськовского сельского поселения № 06-160 от 24.12.2013 года администрация Коськовского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить Прогноз социально-экономического развития Коськовского  сельского поселения на 2016-2018 годы (приложение).
2. Внести на  рассмотрение и утверждение Совета депутатов Коськовского сельского поселения проект решения «О бюджете муниципального образования Коськовское сельское поселение на 2016-2018 годы».
3.Организовать публичное слушание по проекту бюджета Коськовского сельского поселения на 2016 год.
4.Опубликовать информацию о принятии проекта бюджета Коськовского сельского поселения на 2016-2018 годы в газете «Трудовая слава».
5.Приложения к проекту решения обнародовать путем размещения на официальном сайте в сети Интернет, в библиотеке поселения.
6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на заведующего сектором финансов - главного бухгалтера администрации Коськовского сельского поселения Боровскую Н.Н.

Глава администрации                                                             М.А. Степанов

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития Коськовского сельского поселения
Тихвинского муниципального района Ленинградской области
на 2016 год и плановый период 2017 -2018 годов
(включая текущий отчетный период и оценку 2015 года)

	Прогноз социально-экономического развития Коськовского сельского поселения на 2016 год и на плановый период до 2018 года разработан с учетом сценарных условий и основных параметров прогноза социально-экономического развития Ленинградской области на 2016 год и на период 2017 и 2018 годов, итогов социально-экономического развития Тихвинского района и Коськовского сельского поселения за 9 месяцев и ожидаемых результатов за 2015 год.
Рассматриваемый вариант прогноза, предлагаемый для разработки местного бюджета – умеренно оптимистичный, предполагает развитие района в условиях проводимой Правительством Ленинградской области и органами местного самоуправления района политики, направленной на улучшение инвестиционного климата, повышение конкурентоспособности, поддержку реального сектора и стимулирование экономического роста, на повышение эффективности расходов бюджета в целях улучшения качества жизни населения.

I. Ожидаемые итоги социально-экономического развития
Коськовского сельского поселения Тихвинского района
в 2015 году.
1. Демография
	На территории сельского поселения находится 21 населенный пункт. Численность постоянного населения Коськовского сельского поселения, с учетом результатов ВПН-2010, составила на 01.01.2015 г. 652 человека, фактически (по регистрации) – 775 человек.
По прогнозной оценке, численность поселения на 01.01.2016 года составит 661 человек или 101,4% к началу 2015 года. Увеличение численности населения муниципального образования в 2015 году будет обусловлено миграционным притоком населения, ожидаемое положительное сальдо которого в 2015 году составит 12 человек. В 2015 году ожидается уменьшение показателя смертности с 24,5 в 2014 г. до 12,2 на 1000 населения (на 50%) и увеличения коэффициента рождаемости с 6,13 до 7,6 на 1000 населения (на 24%), что приведет к снижению уровня естественной убыли населения в 2015 году (-4,6) против 2014 года (-18,4) и, в целом, также положительно повлияет на рост численности населения.

2. Экономическое развитие поселения

2.1.Сельское хозяйство, лесное хозяйство
	В поселении хозяйственную деятельность ведут:
- одно сельскохозяйственное предприятие – ЗАО «Исаковский», основной вид деятельности - животноводство (откорм бычков на мясо). Среднесписочная численность работающих на предприятии в 2015 году составит 6 человек, средняя заработная плата – 14000 рублей, планируемый объем производства составит 5100 тыс. рублей;
- 358 личных подсобных хозяйств (ЛПХ).

2.2. Потребительский рынок и малый бизнес
	В 2015 году на территории поселения в сфере малого бизнеса зарегистрировано и работают 4 индивидуальных предпринимателя, осуществляющих торговлю продуктами и промышленными товарами. Прогнозируется, что деятельность субъектов малого бизнеса и потребительского рынка на территории поселения будет продолжена.

2.3. Инвестиции, развитие территории
	Одним из положительных признаков динамичного развития экономики является увеличение инвестиционной активности предприятий, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на территории поселения.
Инвестиции в основной капитал за 9 месяцев составили 5,1 млн. рублей (все – с/х). Ожидаемый объем инвестиций в основной капитал ЗАО «Исаковский» в 2015 году составит 6,0 млн. рублей.
В рамках реализации программы «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры в Коськовском сельском поселении на 2014-2017 годы» за счет средств местного и областного бюджета были произведены работы по восстановление участка тепловых сетей от УТ-6 до УТ-7 в дер. Коськово и капитальный ремонт участка тепловых сетей от УТ-2 до Н.О. 1 дер. Коськово на сумму 2276,4 тыс.руб. и работы по замене участка водопроводных сетей д. Коськово на сумму 1636,3 тыс.руб.

2.4. Трудовые ресурсы, занятость, доходы
	Ожидается, что численность занятого населения на территории поселения к концу года возрастет до 96 человек или 24% от экономически активного населения
Ожидаемая численность безработных на конец 2015 г. – 2 человека. Уровень безработицы – 0,4%.
Рост заработной платы, по-прежнему, является важнейшим фактором обеспечения повышения жизненного уровня населения. Ожидаемый уровень номинальной среднемесячной заработной платы за 2015 г. прогнозируется на уровне 21152,0 руб. или 106,0 % к 2014 г.

II. Прогноз основных показателей социально-экономического развития
на 2016-2018 годы
1. Демография
	В 2016-2018 гг. в поселении прогнозируется развитие демографической ситуации под влиянием сложившихся тенденций рождаемости, смертности и миграции. Ожидается, что естественную убыль населения компенсирует миграционный прирост, который будет иметь положительные значения – приток населения за 3 года прогнозируется на уровне 10 человек ежегодно. Таким образом, ожидается, что численность постоянного населения Коськовского поселения к концу 2018 г. может увеличиться на 18 человек и составит 679 человек.

2. Экономическое развитие поселения

2.1.Сельское хозяйство
	Основные ожидания положительных результатов развития сельскохозяйственного производства связаны с планами ЗАО «Исаковский» по увеличению поголовья крупного рогатого скота, расширением хозяйства. Общий объем производства всех видов сельскохозяйственной продукции к концу 2018 года планируется увеличить на 6% (в действующих ценах)
	Государственная поддержка агропромышленного комплекса в прогнозном периоде определена в соответствии с постановлениями Правительства Ленинградской области от 29 декабря 2012 г. №463 об утверждении Государственной программы Ленинградской области «Развитие сельского хозяйства Ленинградской области» (в редакции от 23.12.2014 г.). Финансовая поддержка из областного бюджета предусматривается на производство зерна, мяса крупного рогатого скота, молока, сохранение плодородия земель, улучшение генофонда в растениеводстве и животноводстве, повышение трудового и кадрового потенциала. Предусматривается выделение бюджетных средств на субсидирование процентной ставки по привлеченным кредитам.
В 2016-2018 годах продолжится участие сельхозпредприятия в реализации муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса в Тихвинском районе».

2.2. Потребительский комплекс и предпринимательство
	Продолжит активное развитие потребительский рынок, темпы роста его оборотов должны сохраниться на уровне 3% в год. К концу 2018г. прогнозируется увеличение количества предприятий потребительского рынка до 5 ед. Основным критерием должен стать рост качественного предоставления услуг населению.
 	Численностью работающих на предприятиях малого бизнеса должна достигнуть 10 человек.
	Одним из основных направлений работы администрации с предпринимателями должно стать работа по выведению заработной платы «из тени», искоренение фактов выплаты зарплат ниже прожиточного минимума.
Дальнейшему положительному развитию малого предпринимательства будут способствовать меры государственной поддержки, предусмотренные федеральным, региональным и местным законодательством. Продолжится микрокредитование и предоставление поручительств по кредитам, выдача стартовых пособий молодежи и социально незащищенным слоям населения, погашение затрат, связанных с участием в конкурсах, выставках, ярмарках. По-прежнему востребованной останется компенсация части затрат субъектам малого предпринимательства, связанных с произведенными ими выплатами в счет погашения денежных обязательств по кредитным и лизинговым договорам, предоставление льготных займов субъектам малого предпринимательства.

2.3. Инвестиции, развитие территории
	Будет продолжена работа с потенциальными инвесторами. В 2016-2018 гг. прогнозируется увеличение объема инвестиций, по оценке он составит 9 млн. руб.
        	В сфере ЖКХ в течение 2016-2018 гг. будет продолжен активный капитальный ремонт объектов ЖКХ.

2.4. Трудовые ресурсы, занятость, доходы
            Численность занятого в экономике МО населения к концу 2018 года составит 99 человек
Уровень безработицы на 31.12.2018 года составит 0,2% от экономически активного населения. Количество безработных – 1 человек.
	Прогнозируется повышение номинальной среднемесячной заработной платы к 2018 г. до размера 25 тыс. рублей или на 18 % по сравнению с 2015 годом.

	Приложение № 1

	ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	прогноза социально-экономического развития Коськовского сельского поселения                                                                                                          Тихвинского муниципального района Ленинградской области на 2016 год (очередной финансовый год) и плановый период 2017 - 2018 годов (на среднесрочный период)

	№
	Показатели
	Ед. изм.
	2014 г. отчет
	2015 г. оценка
	Прогнозный период

	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	1
	Численность постоянного населения (на конец года)
	чел.
	652
	661
	667
	673
	679

	в том числе:

	городского
	чел.

	сельского
	чел.
	652
	661
	667
	673
	679

	2
	Число родившихся
	чел.
	4
	5
	2
	2
	2

	3
	Число умерших
	чел.
	16
	8
	6
	6
	6

	4
	Миграционный прирост (убыль)
	чел.
	-15
	12
	10
	10
	10

	5
	Общий коэффициент рождаемости
	чел. на 1000 населения
	6.13
	7.6
	3.0
	3.0
	3,0

	6
	Общий коэффициент   смертности
	чел. на 1000 населения
	24.5
	12.2
	9.0
	8.9
	8.9

	7
	Коэффициент естественного прироста (убыли)
	чел. на 1000 населения
	-18.4
	-4.6
	-6.0
	-6,0
	-5.9

	8
	Численность безработных (на конец года)
	чел.
	0
	0
	 1
	 1
	 1

	9
	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец периода)
	%
	0
	 0
	 0,2
	 0,2
	 0,2

	10
	Среднесписочная численность работников в экономике, всего
	чел.
	95
	 96
	 97
	 98
	99

	11
	Среднемесячная заработная плата - всего по экономике МО*
	руб.
	19920.8
	 21152,0
	22380,0
	23720,0
	25140,0

	12
	Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами, всего**
	млн. руб.
	нет данных

	в том числе по видам экономической деятельности:

	Сельское хозяйство, охота и предоставление услуг в этих областях
	млн. руб.
	нет данных

	Образование
	млн. руб.

	13
	Оборот розничной торговли
	млн. руб.
	нет данных

	14
	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования
	млн. руб.

	15
	Финансы***

	1
	Доходы бюджета муниципального образования, всего
	Тыс. руб. в ценах соотв. лет
	12 477.2
	14 512,1
	10 596.5
	9974,1
	9 974.0

	1.1
	Собственные (налоговые и неналоговые)
	Тыс. руб. в ценах соотв. лет
	2 639.7
	1607,5
	1 559.3
	1 647.8
	1 692.3

	из них

	1.1.2
	Налог на доходы физических лиц
	Тыс. руб. в ценах соотв. лет
	133.6
	136.4
	150.6
	164.9
	181.6

	1.1.3
	Налоги на совокупный доход
	Тыс. руб. в ценах соотв. лет
	0.0
	0.0
	11.0
	35.3
	0.0

	в том числе:

	1.1.3.1
	единый налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения
	Тыс. руб. в ценах соотв. лет
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	1.1.3.2
	единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности
	Тыс. руб. в ценах соотв. лет
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	1.1.3.3
	единый сельскохозяйственный налог
	Тыс. руб. в ценах соотв. лет
	0.0
	0.0
	11.0
	35.3
	0.0

	1.1.4
	налог на имущество,
	Тыс. руб. в ценах соотв. лет
	306.0
	290.0
	120.0
	120.7
	121.3

	в том числе:

	1.1.4.1
	налоги на имущество физ.лиц
	Тыс. руб. в ценах соотв. лет
	18.8
	18.0
	19.0
	19.6
	20.2

	1.1.4.2
	земельный налог
	Тыс. руб. в ценах соотв. лет
	104.7
	112.0
	101.0
	101.1
	101.1

	1.1.5
	Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам
	Тыс. руб. в ценах соотв. лет
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	1.1.6
	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	Тыс. руб. в ценах соотв. лет
	1 086.4
	511,0
	461.6
	461.6
	480.4

	1.1.7
	Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
	Тыс. руб. в ценах соотв. лет
	22.3
	10.2
	20.0
	20.0
	22.0

	1.1.8
	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	Тыс. руб. в ценах соотв. лет
	69.9
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	1.1.9
	Прочие неналоговые доходы
	Тыс. руб. в ценах соотв. лет
	3.0
	2.5
	2.5
	2.5
	2.5

	1.2
	Безвозмездные поступления, всего
	Тыс. руб. в ценах соотв. лет
	9 837.5
	12 904.6
	9 037.2
	8326,3
	8 281.7

	1.2.1
	Дотации бюджетам муниципальных образований
	Тыс. руб. в ценах соотв. лет
	5 489.0
	7 502.3
	4 015.4
	4 383.2
	4 746.1

	1.2.2
	Субсидии бюджетам муниципальных образований (межбюджетные субсидии)
	Тыс. руб. в ценах соотв. лет
	525.8
	407.1
	510.7
	0.0
	0.0

	1.2.3
	Субвенции бюджетам муниципальных образований
	Тыс. руб. в ценах соотв. лет
	99.9
	92.2
	111.7
	0,0
	0.0

	1.2.4
	Иные межбюджетные трансферты
	Тыс. руб. в ценах соотв. лет
	3 722.8
	1 239.0
	4 399.4
	3 943.1
	3 535.6

	2
	Расходы бюджета муниципального образования, всего
	Тыс. руб. в ценах соотв. лет
	12 328.7

14949,7

	10 596.5
	9974,1
	9 974.0

	2.1
	Общегосударственные расходы
	Тыс. руб. в ценах соотв. лет
	3 507.1
	4 365.0
	3 594.5
	3 593.5
	3 593.4

	2.2
	Расходы на национальную оборону
	Тыс. руб. в ценах соотв. лет
	98.9
	91.2
	110.7
	0,0
	0.0

	2.3
	Расходы на национальную безопасность и правоохранительную деятельность
	Тыс. руб. в ценах соотв. лет
	282.7
	513.1
	86.1
	93,3
	86.1

	2.4
	Расходы на национальную экономику
	Тыс. руб. в ценах соотв. лет
	1 503.8
	1 020.9
	1 329,3
	837,8
	879,6

	2.5
	Расходы на ЖКХ
	Тыс. руб. в ценах соотв. лет
	2 697.1
	4 760.7
	894,1
	867.7
	833,1

	2.6
	Образование
	Тыс. руб. в ценах соотв. лет
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	2.7
	Культура и кинематография
	Тыс. руб. в ценах соотв. лет
	3 774.5
	3749,0
	3 986.0
	3 986.0
	3 986.0

	2.8
	Социальная политика
	Тыс. руб. в ценах соотв. лет
	175.8
	202.7
	284.0
	284.0
	284.0

	2.9
	Физическая культура и спорт
	Тыс. руб. в ценах соотв. лет
	288.8
	247.1
	311.8
	311.8
	311.8

	2.10
	Прочие расходы
	Тыс. руб. в ценах соотв. лет
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	3
	Превышение доходов над расходами (+), или расходов над доходами (-)
	Тыс. руб. в ценах соотв. лет
	-148.5
	-437,6
	0.0
	0.0
	0.0

	4
	Прибыль прибыльных организаций
	Тыс. руб. в ценах соотв. лет

7

1